p.  ar cre Santa Wçsa de
erbo — SP — CEP 14.270-000 — Fone/Fax (16) 3954-1666 — e-mail dir orla 	arasrviterbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N° 27/201

"DE PARABÉNS E CONGRATULAÇÕES ÀS INSTRUTORAS
DO C.R.A.S."

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Apresentamos a "Moção de Parabéns e Congratulações às
instrutoras do Centro de Referência de Assistência Social — C.R.A.S. de Santa Rosa de
Viterbo, pelo empenho e dedicação nas atividades que desenvolvem com nossos
adolescentes.

Parabenizamos em especial pelo Projeto denominado
Projovem, que uma das suas atribuições é orientar os adolescentes na escolha da
profissão, contribuindo para que eles permaneçam matriculados e frequentando
regularmente a escola, de maneira a ser absorvido pelo mercado de trabalho capacitado
e na hora certa.

Diversos eixos temáticos, como meio ambiente, cultura,
realidade social e política são trabalhados pelos profissionais com os adolescentes,
abrangendo os conteúdos que fazem parte da vida cotidiana dos orientandos, a fim de
que possam compreender a realidade que vivem e conviver em sociedade, conhecer seus
direitos e também seus deveres e formarem suas próprias opiniões.

Ressaltamos a visita na Câmara ocorrida no dia 14/11/13,
para que os adolescentes pudessem conhecer o trabalho dos Vereadores foi ,de suma
importância para nós e como Vereadores não poderíamos deixar de externar nossa
satisfação por tê-los recebido e contribuído nesse aprendizado.

Pelo exposto, recebam nossos cumprimentos e apresentamos
à Mesa, ouvido o Douto Plenário, e dispensadas as formalidades regimentais, a presente
MOÇÃO; dando-se ciência dessa deliberação às Intefites do C.R.A.S.; ficando esta
registrada nos anais deste Poder Legislativo.

Novembro de 2013.

Carlos • berto Messias
Vereador